
COMUNE DI VICOPISANO

PROVINCIA DI PISA

Ordinanza n. 63 del 11/05/2024

Oggetto: VARIAZIONI TEMPORANEE DELLA CIRCOLAZIONE IN 
VICOPISANO CAPOLUOGO NEI GIORNI 17,18 E 19 MAGGIO 
2024 IN OCCASIONE DI CASTELLO IN FIORE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

• Visto il programma della manifestazione “Castello in fiore” organizzata 
dall’Amministrazione Comunale di Vicopisano per i giorni  18 e 19   maggio 2024.

• Considerato che detta manifestazione avrà luogo in piazza Cavalca ed in alcune strade del 
centro storico del capoluogo.

• Considerato che il mercato settimanale previsto per il giorno di sabato 18  maggio 2024  in 
piazza Cavalca verrà allestito in via Gerardo Salutini.

• Considerato che alcune strutture relative alla manifestazione saranno allestite a partire dal 
giorno venerdì  17 maggio 2024.

• Considerato che gli stand degli espositori resteranno in piazza Cavalca anche durante la 
notte tra sabato e domenica.

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

• Visto l'articolo 22 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi del Comune di 
Vicopisano;

• Visto il provvedimento sindacale n. 3   del  09/03/2022  di “Conferma nomina responsabile  
del Servizio di Polizia Municipale ”;

• Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada concernenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione stradale nei centri abitati;

• Verificata e ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto di dovere 
provvedere in merito al fine di regolamentare la circolazione dei veicoli nella zona 
interessata ,

ORDINA
L'istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale nelle strade e 
piazze come di seguito indicato:

 dalle ore 14,00 del 17 maggio 2024 alle ore 14,00 del 20 maggio 2024



1) PIAZZA CAVALCA
a) Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, per tutti i veicoli, nel 

tratto compreso tra via Loris Baroni e via Famiglia Petri,(sia nella parte sotto gli alberi che nel 
tratto adiacente la piazza);

b) Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA per tutti i  veicoli, , nel 
tratto compreso tra viale XX Settembre e largo Marconi (sia nella parte sotto gli alberi che nel 
tratto adiacente la piazza);

c) Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA su ambo i lati e per tutti 
i veicoli, nel tratto compreso tra via Salutini e largo Marconi.

2) LARGO MARCONI
a)  Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, su ambo i lati e per tutti 

i veicoli, nel tratto compreso tra Piazza Domenico Cavalca e viale XX Settembre;
3) VIA VERDI

   a) Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA su ambo i lati della 
carreggiata compresi gli stalli di sosta, nel tratto Via Del  Pretorio - Teatro Comunale;

Sabato 18 maggio 2024, con orario 06,00 – 15,00

1) VIA SALUTINI ( per svolgimento mercato settimanale ) nel tratto compreso tra vi aFam. 
Petri ed il Civ. 31

a) Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli, escluso quelli afferenti il mercato 
settimanale;

b)Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, su ambo i lati e per tutti i 
veicoli, escluso quelli afferenti il mercato settimanale; ;

Domenica 19 maggio dalle ore 08,00 alle ore 18,00

1) VIA LANTE, per tutta la sua lunghezza
a) Istituzione di DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, eccetto per i veicoli 

iscritti alla RVS Club Auto Storiche, autorizzate ad accedere nella ZTL ;
 
Domenica 19  maggio 2024, dalle ore 07,00 di Sabato 18 alle ore 24,00

1) PIAZZA CAVALCA

a)  Istituzione DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, per tutti i veicoli, nel 
tratto compreso tra Via Trombi e via Loris Baroni;



b) Istituzione DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, per tutti i veicoli, nel tratto 
compreso tra Via Trombi e Largo Marconi;

c)  Istituzione DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli nel tratto compreso tra Via Loris 
Baroni e Via Famiglia Petri;

d) Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli nel tratto compreso tra Via Trombi 
e via Loris Baroni (sarà consentito il transito degli autobus di linea  e degli scuolabus 
fino alle ore 8.30  di sabato  18/05/2024)

e)  Istituzione DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli nel tratto compreso tra Via Trombi e 
Largo Marconi.

f)  Istituzione DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli con rimozione coatta nel tratto 
compreso tra via Salutini e Largo Marconi.

2) VIA LORIS BARONI

a) Istituzione DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli nel tratto compreso tra Via Moricotti e 
Piazza Cavalca (sarà consentito il transito degli autobus di linea e degli scuolabus fino 
alle ore 8.30 di sabato 18 maggio 2024).
Note;

• Deviazione obbligatoria sul Viale Vittorio Veneto per i veicoli che percorrono la Butese 
e viceversa escluso i veicoli dei residenti in via Moricotti e delle altre strade collegate 
alla stessa.

3) VIALE XX SETTEMBRE
a) Istituzione DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, per tutti i veicoli, nel tratto 

compreso fra Via Trombi ed il civico 46;

b)  Istituzione DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli(sarà consentito il transito degli 
autobus di linea e degli scuolabus fino alle ore 8:45 di sabato 19 maggio 2024 ).

c) In deroga a quanto disposto al punto precedente, potranno accedere a Viale XX settembre , 
provenendo da Viale Diaz, i veicoli appartenenti ai cittadini residenti in Viale XX settembre 
nel tratto compreso fra Via E. Fermi ed il civico 46 , nonché i veicoli dei cittadini residenti 
in via dei Gelsini e località Pereto. Il transito sarà consentito a detti veicoli fino al civico 46 
di viale XX settembre per raggiungere le aree di sosta private.

4) VIA DEL MUNICIPIO



a) Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli nel tratto compreso tra Via Lante e 
via del Pretorio;;

5) VIA DEL PRETORIO
a)  Istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, per tutti i veicoli, nel 

tratto compreso Via del Municipio ed il civico 23;

b)  Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli, Via del Municipio ed il civico 23;

6) VIA DEL BOSCHETTO
a)  Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli, nel tratto compreso fra Via del 

Pretorio ed il civico 9;

7) VIA DEL CASTELLO
a) Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli, nel tratto compreso fra Via del 

Pretorio ed il civico 4;

8) VIA VERDI
a)  Estensione DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, per tutti i veicoli, anche al 

lato adiacente al palazzo comunale nel tratto compreso Via del Pretorio fino all’accesso a 
Via del Boschetto;

b)  Istituzione del DIVIETO DI ACCESSO a Via del Pretorio;

9) LARGO MARCONI

a) Istituzione  DIVIETO DI TRANSITO esteso a tutti i veicoli;

10) VIA LANTE , nel tratto compreso tra via del Municipio ed il civ 104
a)  istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE; riservato ai residenti ed ai 

veicoli di emergenza in servizio urgente di istituto Non sarà comunque consentita la 
sosta dei veicoli, né l’accesso da via Lante in Piazza Cavalca.

Note:

• Limitatamente al tratto compreso tra  il civico 104 e l'innesto su viale Brunelleschi  
viene disposto il senso unico di marcia con direzione Via Trombi > Viale Vittorio 
Veneto;

• In tutti i casi  sopra indicati l'accessibilità a Via Lante sarà possibile esclusivamente 
transitando da Via Giorgio La Pira .

11) VIA TROMBI,
nel tratto compreso tra P.zza Cavalca e Via La Pira



 
a)  RIPRISTINO DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE, per i soli cittadini ivi residente 

e  per i veicoli di soccorso in servizio urgente senza possibilità comunque di accedere in 
Piazza Cavalca.

nel tratto compreso tra Via Giorgio La Pira e Via Lante

b) Istituzione di SENSO UNICO DI MARCIA, con direzione Via Trombi > Viale Vittorio 
Veneto

12) VIALE BRUNELLESCHI, per tutta la sua lunghezza

a) Istituzione del SENSO UNICO DI MARCIA  con direzione Via Trombi > Viale Vittorio 
Veneto;

13) VIALE ARMANDO DIAZ per tutta la sua lunghezza
a) Istituzione DIVIETO DI CIRCOLAZIONE ai veicoli con peso complessivo a pieno carico 

superiore a 5 tonnellate, compresi autobus;

b) In deroga a quanto sopra viene autorizzato sempre  il transito per gli autobus di linea 
Autolinee Toscane e del servizio comunale scuolabus nel solo tratto compreso dalla SP2 al 
nuovo capolinea posato in  P.zza Comunardo Ferrucci;

c) Deviazione obbligatoria a destra , all’altezza di Via Enrico Fermi , per tutti i veicoli, eccetto 
per i residenti sul Viale XX Settembre fino al civ 46 dello stesso;

14 ) VIA GIORGIO LA PIRA
a) Revoca divieto di transito e contestuale istituzione di SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE 

con direzione Via Enrico Fermi > Via Lante .
 
Note: in concomitanza della manifestazione in parola su dispone quanto segue:

a)  sono sospese le autorizzazioni al transito e alla sosta nella Zona a Traffico Limitato “Via 
del Pretorio” rilasciate per accesso o sosta in Via Verdi, via del Boschetto, via del Castello e 
via del Pretorio

b)  sono sospese le autorizzazioni al transito e alla sosta nella Zona a Traffico Limitato “Via 
Lante"

c)  I veicoli che percorrono viale Diaz , provenienti da San Giovanni alla Vena saranno deviati 
in Via Enrico Fermi > Via La Pira proseguendo in via Lante , Viale Brunelleschi , Viale 
Vittorio Veneto .

 DISPONE INOLTRE



Nei iorni 18 e 19 maggio 2024, con orario 14,00 – 24,00

15) VIA BUTESE:

a) OBBLIGO DI SVOLTA in via Campomaggio per i veicoli provenienti da entrambe le 
direzioni di marcia ;

b)  istituzione del DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE COATTA a tutti i veicoli nel tratto 
compreso tra Viale Vittorio Veneto e località Ceppato;

c) istituzione SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE in direzione Buti, nel tratto compreso tra 
Via Vittorio Veneto e Via Campomaggio

Note:

• istituzione dell'OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA per i veicoli in uscita dal 
parcheggio a valle sul Rio Grande;

• istituzione dell’OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA per i veicoli in uscita dal 
parcheggio sul Rio Grande (lato monumento);

• istituzione di OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in direzione Buti   per i veicoli 
provenienti da Località Ceppato (area parcheggio campo parrocchiale), con 
DIVIETO DI ACCESSO nel tratto compreso tra Loc. Ceppato e Via Loris Baroni.

Per esigenze di traffico la fascia oraria che interesa il punto 15 potrà subire variazioni disposte dal 
personale della Polizia Municipale .

PRESCRIZIONI
Il ripristino della circolazione veicolare nelle aree interessate alla manifestazione potrà avvenire 
oltre l’orario previsto subordinatamente alla verifica da parte dell’ufficio di Polizia Municipale.

L’accesso con i veicoli nei tratti di strada interessati alla manifestazione è consentito ai soli 
espositori per le operazioni di allestimento e rimozione delle strutture limitatamente ai periodi   
indicati nel regolamento della manifestazione fino alle ore 09:30 del 18 maggio 2024 e 
successivamente alle ore 20:30 del 19 maggio 2024 previo consenso dell'organizzazione della 
manifestazione  o degli operatori di Polizia Municipale.

I veicoli appartenenti agli espositori sono altresì esclusi dal divieto di transito, relativamente alla 
limitazione di peso complessivo a pieno carico nelle strade sopra indicate, fatti salvi i divieti di 
circolazione imposti in via generale per i giorni festivi.

La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada.



– L'Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose 
che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle 
prescrizioni in esso contenute.

- L'Ufficio di Polizia Municipale e l'Ufficio Tecnico, Servizio 3 - U.O. 2, sono incaricati, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza, di predisporre e curare la posa in opera della relativa 
segnaletica in conformità delle norme sulla circolazione stradale.

Dispone .la trasmissione del presente provvedimento a
Servizio 118 Pisa
Vigili del Fuoco Pisa
Comando stazione Carabinieri San Giovanni alla Vena
Ufficio Comunicazione – Sede
Servizio Esterno - Sede
Amministrazione Provinciale Pisa
Autolinee Toscane
Geofor

Avvertenze
- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che contro la presente 
ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come pure avverso la segnaletica 
stradale, a seguito delle recenti novità introdotte dal “Decreto Semplificazioni”, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione al TAR della Toscana ovvero, in alternativa, entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica, stesso termine.

L'Ufficio di Polizia Municipale è  incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza.
L'Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose che 
possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle prescrizioni in esso 
contenute.
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada.
Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è Isp. Riccardo Sodi      
 

Vicopisano, 11/05/2024 Il Responsabile del Servizio
Sodi Riccardo

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano.


